✠ FRANCISCUS AUVITY
Episcopus tit. Dionysianensis

92

EXC.MI P. D. HENRICI DUPONT

*Episcopi tit. Dorylaensis, Auxiliaris Insulensis*Lille, le 1^{er} septembre 1959*Eminentissime et Reverendissime,*

Mense iulio praecedenti, Eminentissimus Cardinalis Liénart episcopus Insulensis, cui auxiliaris adiunctus sum, a me quaesivit sententias et vota circa futurum concilium, ut sibi operam darent ad te, reverendissime, respondendum interroganti.

Hae sententiae infra scriptae sunt.

Reverendissime, haec vota Eminentiae tuae propono humiliter. Salutem et preces ad Dominum tuis operibus ex corde oblatas, velis acceptas habere.

✠ HENRICUS DUPONT
Episcopus Auxiliaris

Concilio futuro ad Ecclesiam Catholicam disponendam praenuntiato, ut faveatur Unitas Ecclesiae, opportunum videatur quosdam fratres separatos electos interdum admitti in concilium, tantum ut spectatores.

De Doctrina.

Dum homo immensis auctibus hodiernis sese superbia effert, necesse est Dei iura infinita revocare quae favent splendidam vocationem hominis ad omnes creatas res a quacumque servitute liberandas.

Ob pericula progressus doctrinae materialistarum urget dignitatem hominis, Dei filii adoptivi, solemniter proponi.

Alia doctrinae capita, a quibusdam inscite exposita hodie, utile est claris et aptatis verbis solemniter proclamari; ut: Ecclesiae mysterium, laicorum in Ecclesia partes, B. M. Virginis Mariae ad redemptionem participatio, quaenam sit confirmationis sacramentalis gratia.

De disciplina cleri et Christi populi.

Sine administratarum divisionum adhuc vigentium perturbatione (dioecesis, paroeciae) necesse est, ut fractiones et dissensiones minuantur, publice constitui cooperationis instrumenta secundum vitae humanae partes...

De Clero: Ecclesiae disciplina de cleri perfecta castitate revocanda et vindicanda est... Cleri vestis adaptari potest ad hodiernae vitae necessitates... Ornamenta episcoporum et quaedam coereemoniae expansae episcopis reservatae, ut altaris et ecclesiae consecrationes simpliciores reddi possint.

De religiosis: Religiosorum Congregationis momentum opportunius esse possit, si maiorem laborem episcopis residentialibus communicet.

Actio Catholica introducenda sit in tertiam partem Libri secundi *Codicis I. C.* iuxta alias associationes.

Nonne simplices fideles promoveri possint lectores... ostiarii... acolythae; horum officiis plerique laici funguntur.

De poenis.

Poenae ecclesiasticae neminem afficere possint nisi auditum, et fortasse audito illius episcopo.

EXC.MI P. D. ANDREAE LECLERC
Episcopi tit. Hephaestiensis, Auxiliaris Parisiensis

Parisiis, die 31 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteras, quas sub Prot. N. I C/59-2525 die 18 iunii 1959 Emi-
 nentia Vestra ad me mittere dignata est, cum omni qua par est reveren-
 tia accepi, eisque, quantum in me est, respondere intendo:

I. Circa sollicitudinem pastoraalem

Fit interdum ut detrimentum spirituale patiatur paroecia quaedam,
 non ex culpa pastoris, sed potius ex causa non imputabili Parocho, ita
 ut non expediat nec deceat ad canones 2147-2161 recurrere.

Optatur ergo ut canoni 475 § 5: « Quod si per vicarium adiutorem
 bono animarum provideri nequeat, locus est parochi amotioni... ».

Addatur § 5: « Cum autem pastoralis sollicitudo omnibus aliis ar-
 gumentis anteponi debeat, si datur una ex causis de quibus can. 2147
 tractat, post visitationem episcopalem, iuxta can. 344 § 1, visitator,
 quin ad normam can. 2147-2161 procedat, potest parochum ad renun-
 tiationem intra certum tempus faciendam invitare. Quod si parochus non
 renuntiaverit, episcopus, audito capitulo, decretum amotionis ferre pote-
 rit, et ab eius decreto dabitur recursus in devolutivo tantum, iuxta
 can. 345, ita ut, contra can. 2146 § 3, Ordinarius, pendente recursu, alii
 paroeciam conferre valide possit. Post renuntiationem vel amotionem,
 servetur de cetero can. 2154 ».

II. Circa Cleri sanctificationem

Post exhortationes Pii XII et recentes Litteras Encyclicas Sanctitatis
 Suae Ioannis XXIII, feliciter regnantis, ob anniversarium Sancti Ioannis
 Mariae Vianney, *optatur:* « Ut omnis sacerdos, ad animi sui quietem et
 ad maiorem in via Dei progressum, sibi eligere possit quemlibet alium
 sacerdotem tanquam confessarium, qui, si iurisdictione ibi careat, eam
 ipso iure obtineat, etiam quod spectat ad casus Ordinario loci reservados,
 dummodo electus confessarius a proprio Ordinario facultatem confessio-

nes audiendi rite acceperit » (Qui textus ad mentem sacrorum canonum: 239 § 1, 2; 349 § 1, 1; 520 § 2; 883 § 1 proponitur).

Quae, ad bonum animarum, Eminentiae Vestrae et Commissionis iudicio reverenter subiicio, et, sacram Purpuram Vestram deosculans, me iterum profiteor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
humillimum et addictissimum in Christo famulum

✠ ANDREAS LECLERC

Episcopus tit. Hephaestiensis
Auxiliaris Emin. Card. Felin, Arch. Parisiensis

94

EXC.MI P. D. FELICIS MARIAE VERDET

Episcopi tit. Gurzensis, Auxiliaris Nicensis

Prot. N. I C/59-2606

Nicaeae, die 3 septembris 1959

Reverendissima Eminentia,

Litterae quibus a me quid sentirem interrogabas, datae Romae die 18 iunii 1959, tamen novissimo die iulii missae fuerunt et ad civitatem Nicensem primis diebus mensis Augusti, cum maxime iter inirem, allatae, et mihi domum regredienti traditae sunt.

Ne proferrem diem laxius quam constituisti, Eminentia, ad responsum tibi dandum, ad te quam celerrime rescribo. Quod epistula mea tardior fuit velim mihi ignoscas, tridui tantum mora intercepta post diem primam septembris.

Etsi animo sedatiore perscripta, haec responsio non multum copiosa fuisset, temporis tanta exiguitate adhibita ad componendam eam, quanto magis infirma mihi videtur, et tibi, vereor. Mihi ignoscas, precor; veniam te mihi concessurum spero.

I. DE THEOLOGICIS CONSIDERATIONIBUS

Ut opinor, optabile fiet ut ingrediatur ad studium Theologiae de Episcopatu, de Laicatu, et denique de Actione Catholica, concilio instigante. Nam multa exarantur his temporibus quae ad illas tres materias attinent.

Sententiae, ad liquidum perductae et ad movendas approbationes aptae, magnam utilitatem habeant.

Exempli causa hoc tantum dicam: in unum et idem verbum i. e. « Actio Catholica » multae res conclusae sunt, et profecto inter se dissimiles varietate locorum.

II. DE QUIBUSDAM REBUS AD MORES VIVENDI NOVOS NON PENITUS ACCOMMODATIS EMENDANDIS.

1. *De Diaconatu*

In pluribus regionibus parum multi sacerdotes. Maximo ad ministerium sacerdotale adimplendum adiumento sit institutio diaconorum qui ad catechizandi officium admittantur, orationibus fidelium praesint, verbum Dei proclament, baptizent, sacrum Corpus Christi distribuunt.

Sine dubio, theologiae discendae vacent necesse est.

Optare liceat ut iis facultas matrimonium contrahendi concessa sit, et, hic in arte aliqua, illic in solo ecclesiae ministerio versentur.

a) De Missa. 2. *De lingua vernacula*

Optabile est, mea quidem sententia, ut in priore parte Missae sermo patrius amplitudine maiore fruatur, secluso omnino Canone. Epistula et Evangelium praecipue voce magna atque solemniter pronuntientur ea lingua quam fideles multo facilius intelligunt (translatio enim lectionum, ut opinor, tantam vim non habet ut loco usus patrii sermonis esse valeat). Haec est necessitudo, credo, ad officium pastorale ita implendum ut moribus novissimis accurate accommodatum sit; et, ad hanc rationem, haud multum valebunt non solum Missale optimum, etiamsi studiose multiplicatum ac evulgatum fuerit, sed ipsa institutio liturgica fidelium de qua maior in hac aetate quam tempore praeterito cura habetur, necnon recentiores regulae ad excitandos fideles edictae ut adstantes quam devotissima participatione Sacrosancto Missae Sacrificio communicent.

Ego vero opto ut aequo animo illam viam sequamur in quam Sanctus Cyrillus et Sanctus Methodius se dederunt. In tot tantasque insidias inciderunt, sed in Pontificis Romani paterno ac ad efficiendum potenti amore conquieverunt.

b) De Breviario.

Quin etiam, votis expeto facultatem dari recitandi, privatim, breviarium lingua vernacula compositum, saltem ex parte (v. g. lectiones).

Quam multi sacerdotes, boni, pii, nullum cibum ad recreandam vitam animae inveniunt in illa recitatione quotidiana cuius celeritas, quamvis

moderata, ut mos est, vixdum unam horam excedit, et, ob eam rem, incapacitatem intelligendi sermonem latinum auget. Immo, doctrinis in ratione studiorum magis magisque quotidie plurimum pollentibus, plures clerici, praecipue qui tardi in Seminarium ingressi fuerint (quorum insuper numerus in dies multiplicatur) in illam magnam difficultatem incurrunt.

Et plurimi sacerdotes, heu! quaeruntur super hoc quod illa quotidiana recitatio in veram paenitentiam vertitur, separato etiam meriti ac efficacitatis pretio. Num mirari oportet quod alii, ea quae sursum sunt minore affectu quaerentes et sapientes, usque eo aberrationis veniunt ut motu proprio, facilitate pessima, hoc breviarum onus remittant.

3. *De poenis ecclesiasticis*

Elenchus poenarum tantam implicationem fert ut rarissimi sint sacerdotes qui hac eruditione apte ornentur, exceptis fortasse iis qui speciali modo iuris canonici periti sunt.

a) De Missa.

4. *De Dominicae sanctificatione*

Diebus Dominicis, multitudo magis magisque civitate vel finibus mutari solet, et consuetudo vacationis Sabbato in pomeridianum tempus datae, vel etiam ad totum Sabbatum provectae, increbescit.

Num nullo modo fieri potest ut Dies Domini initium capiat Sabbato ad solis occasum? Quam facilius, si res ita se haberet, fidelis quisque sacris ritibus in propria ecclesia paroeciali assistere posset; nunc vero, omnibus diebus dominicis, missae adest in quacumque ecclesia, viae fortuitae causa, ita fit ut copia quaedam christianorum, nisi in maximis vitae rebus, nullam cum paroecia propria coniunctionem habeat.

b) De operibus servilibus.

Optabile mihi videtur ut opera, quae sanctificationi dierum festorum obstant, recognoscantur et hoc argumentum significanter indicetur, novorum morum habita ratione.

5. *De mortificationibus*

Videmus poenitentias, antiquitus vigentes, magis et magis quotidie defluere; lex ieiunii, imminuta ad quattuor tantum dies, a nullo servatur, ne a clericis quidem, qui se dispensatos arbitrantur. Legem abstinentiae servandam singulis sextis feriis pauci inter christianos obser-

vant, non solum cum domo egressi sunt, sed etiam aliquando cum se domi non commovent.

Saepe fit ut in sacerdotibus ipsis causa huius malae consuetudinis repetenda sit: optimo enim animo utuntur; sed, improba veri sensus christiani defensione adhibita, signa inferunt cum iis qui, Pharisaeorum more, omnia religiosa tanquam ex aliqua formula agunt, et, ob eam causam, in contionibus praedicant, non satis tenue discrimen intendentes, multa peccata graviora esse quam ex carne vesci die prohibito.

Si oportet regulas paenitentiales ad mores modernos accommodari, accommodentur, dummodo Ecclesia graviore et pleniore voce universo populo christiano proprium ac gravissimum paenitentiae agenda officium commemoret.

6. *De acatholicis de facto et de publicis peccatoribus*

Apud permultas gentes, antiquissimam christianam religionem profitentes, in regionibus ubi fere omnes infantes baptizantur simul ac nascuntur, sed eruditio divina iis non semper datur disposite et constanter quia non optima conditione fruitur (persaepe enim huic eruditioni ob-sistunt circumfusae undique pravae conditiones familiares vel hominum societatis status), non raro inveniuntur, matrimonio occurrente, sponsi qui alieni a fide catholica videntur, etsi baptizati fuerint.

Certe, ex pastorum usu constat quosdam ex illis fidei quasi sopitae esse. Sacerdos sagax, prudens, qui ut pater agit, saepe impetrabit colloquiis et inquisitione a iure praescripta, et fructuosam confessionem et animi habitus ad matrimonium opportunos.

Sed ex pastorum eodem usu constat etiam multos sine fide esse. Et recenter peritus parochus, ruri ministerium adimplens, mihi dicebat se credere pueros sibi commissos, antequam ad solemniorem Communionem admittuntur, ex opere familiae et circumstantium actionibus, fidem perdidisse. R. P. Loew ipse, in novissimo libro, idem sentit quoad operarios in maximis urbibus.

Attamen, impulsu familiae, traditionum, atque consuetudinum in universum diffusarum, vel tantum ob voluntatem sibi comparandi easdem pompas quibus multitudo gaudet, hi iuvenes contendunt ut matrimonium in facie Ecclesiae contrahant sicut nuper Communionem ad altare solemniori modo acceperint.

Ex his multi, ne detrimentum capiant, quaelibet declarare, quaelibet promittere parati sunt, cum ex iure interrogantur. Alii pauciores aperte dicunt se fidem non habere et ad sacra adire impulsu tantum familiae et societatis.

Matrimonium ex iure naturali constituitur, his vero, cum baptizati sint, solum valet matrimonium coram Ecclesia initum. Cur negetur, si proprietatibus essentialibus adsentiuntur et rem sacramenti non excludunt, actu positivo voluntatis?

At si matrimonium sponsis ita dispositis permittitur, alicui simulationi obsequi videtur.

Codex quidem I. C. statuit de fidelibus qui matrimonium contrahere volunt « cum iis qui notorie aut catholicam fidem abiecerunt, etsi ad sectam acatholicam non transierint, aut societatibus ab Ecclesia damnatis adscripti sunt » (can. 1065, § 1), sed nullo loco statuit de sponsis qui ambo catholicam fidem abiecerunt. Atqui multi, heu! in nostris regionibus sunt qui, cum apostatae de iure non sint, tamen de facto extra ecclesiam versantur: coniunctionem cum Ecclesia habent quattuor tantum ritibus baptismi, solemnioris communionis, matrimonii, funerum, qui iis cordi multum sunt magis huius saeculi diligentia quam vitae christianae.

Nonne res opportuna erit, ut haec incommoda eradicentur, can. 751 ad acatholicos de facto extendi sicut can. 765, 2^o et 795, 2^o, si volumus can. 769 et 797 sane servari, ut magnopere expetimus.

Nonne oportet optare ut Codex I. C. de matrimoniis acatholicorum de facto vel publicorum peccatorum statuatur, et can. 1099 § 2 quoque ad eos extendatur, et can. 1065 ac 1066 haec matrimonia severius ventant ut novum etiam impedimentum impediens constituatur.

7. *De pompis in matrimonio et funeribus institutis*

Aetas nostra minus minusque aequam habet omnem in hac re distinctionem, praesertim ex fortunis pendentem. Quam multi sic ab Ecclesia arcentur! Iustum certe est maiorem honorem Ecclesiam tribuere iis qui per totam vitam ei se dederunt. Sed, in ceteris casibus, inopes et divites eadem decencia honorentur. Utinam omnia haec stipendia tollamus, etiamsi pauperiores fiamus!

Dignetur Eminentia vestra impensos aestimationis et reverentiae meae sensus accipere cui fausta quaeque a Domino adprecor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimus

✠ FELIX MARIA VERDET
Episcopus Auxiliaris Nicensis

EXC.MI P. D. AEMILII BLANCHET

Episcopi tit. Leriensis

28 octobre 1959

Eminence,

La lettre par laquelle Votre Eminence me demandait d'envoyer toutes remarques qui me paraîtraient utiles en vue de la préparation du futur Concile n'est arrivée ici qu'avec un notable retard et en un temps où diverses obligations m'appelaient hors de Paris et même hors de France, de telle sorte qu'il ne m'a pas été possible d'envoyer plus tôt les notes demandées.

Je prie Votre Eminence de bien vouloir excuser un involontaire retard et de trouver ci-inclus quelques vœux. Le rapport plus étendu qui a été demandé ensuite aux professeurs de l'Institut Catholique est présentement à l'étude et sera envoyé en temps convenable.

Daigne Votre Eminence agréer l'hommage de mon religieux respect et de mon entier dévouement.

✠ EMILE BLANCHET

Evêque de Lero

Recteur de l'Institut Catholique de Paris

VOTA

1. Ut accuratius determinetur, in Ecclesia Christi status Collegii episcoporum, qui, ut successores apostolorum, sunt veri pastores ecclesiae sibi commissae et simul in unione cum Summo Pontifice, Petri successore eiusque primatum in Ecclesia habente, magisterium habent in docendo et in regendo potestatem.

Quae quaestio, vix ab oecumenico Vaticano Concilio mota, adhuc hodie pendet, ita ut theologia Ecclesiae Corporis mystici, ut hierarchia a Christo condita, nondum plene elaboretur, cum de successoribus apostolorum agatur. Maxime optabile est ut illa « iurisdictio episcopalis ordinaria et immediata » de qua Vaticanum Concilium loquitur (Denziger 1838), cum de potestate docendi, cum de auctoritate gubernandi, plenius et perfectius, respectu Summi Pontificis, respectu presbyterii et respectu plebis christianae, determinetur.

2. Ut de traditione apostolica, quae est fons fidei a scriptura distincta et cum scriptura coniuncta, iterum tractetur; a traditionibus particula-

ribus melius appareat distincta. Oecumenica Tridentina Synodus, in sessione IV, quaestiones apertas hac de re nequivit omnes solvere: « Placuit ut reservarentur suo loco et commodiore tempore tractentur », ut dixerunt pontificales legati (Soc. Goerr. V, p. 42; 54).

A Protestantibus modernis traditio adhuc impugnatur et recusatur. Ex altera parte, maximi momenti videtur haec quaestio de traditione quando de orientalibus christianis a Romana sede separatis agitur, cum traditioni antiquae reverentiam exhibeant, nobis de traditionibus particularibus non consentientes.

3. Ut, non solum venerabilibus orientis christiani liturgiis reverentia, semper a Sancta Sede professa, exhibeatur, sed etiam quaedam « apertiores » prudenter et discrete permittantur, ita ut respectus habeatur ad diversitatem ethnicorum usuum, salva in necessariis unitate catholica et abstracto omni « syncretismi » periculo.

4. Ut, in lege orandi populi christiani (v. g. in litanis sanctorum) amplius manifestetur Catholicitas Ecclesiae, Doctores Ecclesiae graecae cum Doctoribus Ecclesiae latinae invocentur; sanctitas matrimonii, non tantum in viduis, sed etiam in coniugatis agnoscat (omnes sanctae virgines, *uxores* et viduae, orate pro nobis), etc.

5. Ut in consultoribus et minutantibus congregationum Romanarum ac tribunalium et officiorum Curiae Romanae amplior etiam diversis nationibus locus reservetur, ita ut Catholicis hic appareat quae fulget in corona Collegii EE. ac RR. Cardinalium Sanctae Romanae Ecclesiae.

✠ EMILE BLANCHET

Evêque de Lero

Recteur de l'Institut Catholique de Paris

Exc.MI P. D. HENRICI JENNY

Episcopi tit. Lycaonensis, Auxiliaris Cameracensis

Monseigneur Henri Jenny, évêque titulaire de Lycaonie, auxiliaire de Son Exc. Mgr Guerry, archevêque de Cambrai présente ses hommages respectueux à Son Eminence le Cardinal Tardini.

S'excuse de faire parvenir avec un peu de retard sa réponse à la lettre C. I/59 N. 2646 reçue vers le 15 août. Ayant déjà participé à la réponse envoyée par Son Exc. Mgr Guerry, il a pu donner seulement

quelques notes et impressions personnelles au sujet du prochain Concile dont nous espérons de nombreux fruits pour le Règne de Dieu.

Il prie Son Eminence le Cardinal Tardini d'agréer l'expression de son filial respect.

✠ HENRI JENNY
Evêque auxil. de Cambrai

I. De « Ecclesia » et speciatim de « dioecesana » Ecclesia

1. De Episcopo.

Ad pergendum in opere tam utili Concilii Vaticani, de Ecclesia universali et Summo Pontifice, nunc evolvendae et definiendae venirent partes Episcopi, necnon et determinanda amplitudo pastoralis curae cui incumbere debet.

2. De fidelibus.

Item exactiori modo partes determinandae laicorum in Ecclesia scilicet id quod proprium habent in re apostolica; definiendae essent « Actio catholica » eiusque diversae formae.

3. De labore apostolico.

Magis ita illustraretur huius apostolicae actionis essentia. Melius in memoriam revocaretur necessitas veraque natura « Evangelizationis », ut aiunt, eam distinguendo a praevio labore sic dicto « humanisationis ».

4. De circumscriptionibus ecclesiasticis.

Forte, ad utilitatem fidelium et efficacem apostolicam actionem, posent dismembrari vel remembrari, aut generatim necessitatibus novis adaptari, in quibusdam regionibus, diversae dioeceses, ita ut in tuto ponerentur historiae et traditionum rationes, attamen praesertim apostolicae necessitates.

5. De conciliis provincialibus.

Optamus permitti concilia provincialia eisque favori ita ut eorum decisiones, a Sancta Sede approbatae, vi legis potiri possint, imponanturque regionibus aut nationibus, in quibus unitatem pastorem promoveri interesset.

II. De Sacra Liturgia

Quod renovetur sensus *Sacrae Scripturae et Liturgiae* beneficia multa in vitam Ecclesiae inducit.

1. Operae pretium esset magnam in lucem remittere « *Mysterium paschale* » (mortis et Resurrectionis Christi Domini) quod merito adprobatur ut principium primum in Ecclesiae cultu, in Anni Christiani ordi-

natione, in sacris functionibus et festis liturgici officii, demumque in christiana fidelium vita.

2. Forte etiam insistendum esset in *pastoralem* « valorem », ut aiunt, liturgiae, quippe quae collegiorum monasticorum aut sacerdotalis pietatis privilegium non sit, sed totum christianum populum animare debeat et Ecclesiam ad Patrem advehere.

3. Item apparet *Biblia* sacra, uti Dei verbum, in re spirituali et pastorali, temporibus nostris valde accommodata. *Biblia* enim eiusque authentica interpretatio per praedicationem, liturgiam ipsam integrant, et in coetu christiano praesentari proclamarique debent.

4. Liturgia, quin ullo modo ad inopiam redigatur, denuo tamen *instaurari* debet, ita ut incrementis Ecclesiae et temporum praesertim novitatibus conveniat.

5. Qua *lingua* uti interesset in liturgia, magni momenti specialeque problema ponit.

6. Magni momenti apparet Missa sollemnior, liturgia communitatis, in qua cantus interveniunt actioque sacra collective exercita omnium fidelium.

III. *De relationibus inter naturam et gratiam*

Problema enim magni momenti hodiernis temporibus prae se ferunt relationes inter naturam et supernaturale.

De hac re serpere videmus graves errores; nempe persaepe confunduntur actio temporalis et spiritualis apostolatus, regio propria Ecclesiae ipsaque Nationis vel Status.

Multum interest exacte exponere ubi situm habeat actio Ecclesiae et in memoriam revocare qualis est natura Regni Dei: « Regnum meum non est de hoc mundo » (*Iob.* XVIII).

Attamen apostolicus Ecclesiae labor homines respicit, qui temporalibus addicti sunt; et intermiscuntur terrestribus rebus. Valde igitur utile esset ut sanam « Eschatologiae » theologiam componeremus, cum « rerum terrestrium » sana theologia.

Ita componerentur « temporale et spirituale », « praesentia in mundo necnon et christiana specifica actio », « mundus praesens et mundus venturus », « iura Ecclesiae et iura Status », « Incarnatio et Assumptio ».

Forsitan alicuius momenti esset quod solemniter Concilium profiteretur omnes homines coram Deo aequales esse, supra omnes diversas sociales classes, diversa genera etc. omnesque universim ad salutem vocari.

IV. *Quaestiones diversae*

Forte processus de beatificatione vel canonisatione reformandi ut melior crisis habeatur historica, medicalis et iudiciaria; ita minus obstrueretur martyrologium et veriores valores excolerentur.

Cameraci (in Gallia), 30 oct. 1959.

✠ HENRICUS JENNY
Episcopus tit. Lycaonensis

97

EXC.MI P. D. PETRI BROT
Episcopi tit. Marcianensis

I C/59-2209

Parisiis, die 25 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Ad respondendum desiderio Summi Pontificis a Tua Eminentia Reverendissima expresso, Episcopus tit. Marcianensis, Auxiliaris Parisiensis infrascriptus, humiliter exponit quod sibi videtur maxima cura in praesenti tempore, scilicet « renovationem oboedientiae S. Romanae Ecclesiae praeceptis ».

Nuper Supremus Pontifex Pius XII sacerdotes et fideles admonuit ut periculum vitarent haereseos « Neo-Protestantismi » dictae.

Quoad Doctrinam, quidam enim practice negant Traditionis valorem, se unice referentes ad S. Scripturam libere interpretatam.

Quoad S. Liturgiam, sunt quidam Sacerdotes qui rubricas contemnunt, praesertim in S. Missae celebratione, vernacula lingua abusive utendo.

Notatur etiam quod dicunt « Para-Liturgia » quae saepe, loco Officiorum S. R. Ecclesiae celebratur — sane ad aedificationem et instructionem fidelium —, sed periculose, quia fideles censent pastores potestatem habere regulas mutandi ad normam cuiusque mentis.

Si vera est sententia « Lex orandi, Lex credendi » schismatis et haereseos periculum latet in tali interpretatione.

Immo, transgressio in minimis via est ad transgressionem in maioribus, ut experientia constat.

Placeat RR. Patribus S. Concilii leges edicere ut renovetur spiritus

oboedientiae erga S. Romanam Ecclesiam in animis tam Sacerdotum quam Fidelium.

Sacram Purpuram osculans,

Eminentiae Tuae Reverendissimae
Humillimus Servus

✠ PETRUS BROT

Episcopus Marcianensis, Auxil. Parisiensis

98

Exc.MI P. D. ALAPHRIDI ANCEL

Episcopi tit. Myrinensis, Auxiliaris Lugdunensis

Prot. I C/59-2237

27 août 1959

Eminence Révérendissime,

J'ai l'honneur de vous envoyer sous ce pli le texte de la réponse que j'envoie à la Commission antepréparatoire pour le futur Concile œcuménique.

Je vous prie d'agréer, Eminence, l'expression des sentiments avec lesquels j'ai l'honneur d'être, de Votre Eminence,

✠ ALAPHRIDUS ANCEL

Episcopus Aux. Lugdunensis

I

QUAESTIONES QUAE AD DOCTRINAM ATTINENT

Omnia dicturi sumus quae in scriptis Apostolicae Sedis legi possunt. Utile tamen videtur, ad bonum Ecclesiae persequendum, a Concilio oecumenico, problemata nonnulla, quae multis de causis, nostra aetate, in homines impendent, examinari et pervolutari.

I. *Summa capita doctrinae christianae in mentem revocemus, de quibus nonnulli plus minusve, tum in doctrina exponenda tum in vita sociali vel individuali peragenda, false opinantur.*

1. *Sensus Dei et rerum spiritualium vel aeternarum aestimatio: Vitemus ne contenti simus nos tantummodo doctrinas materialisticas, Deum*

et res spirituales ac aeternas negantes (Marxismum, Existentialismum atheum, Laicismum) pugnavisse; sed etiam operam demus ut consideremus materialismum practicum, quo plurimi christiani imbuuntur.

Qui enim speculativo modo Deum existere, animam et vitam aeternam esse affirmant, re, tamen, debitum honorem Deo negant. Nam anima eorum acriter ad terram tendit et ad ea quae ad terram pertinent: divitias, voluptates, imperium politicum et oeconomicum. Ex quo omnibus clare patet hodiernis temporibus hoc longe lateque dominari: hominem et res terrae in locum Dei et rerum spiritualium successisse.

Ac saepe accidit ut hi christiani sibi falsas imagines de suo ipsorum statu fingant, vel quia diu atque acriter in re publica (sur un plan politique) communismum atheum pugnant, vel quia religionem suam saltem exteriore modo et rite (d'une manière formale) serviant, vel etiam quia eleemosynam facile et liberaliter erogant.

2. *Sensus peccati et Redemptionis*: doctrina rationalistica et naturalistica ipsos christianos nostrae aetatis maximis malis afficiunt. Nam hodie plurimi, miseria, dolore, moribus corruptis, bello, iniuria publica oppressi, scientia progrediente, arte crescente vel structura rei publicae et oeconomicae permutante, confidunt.

Qui vero affirmant absolute culpam originalem existere, sed tamen tali modo explicant ut verus sensus evanescat. Quod vero ad peccata personalia pertinet, sic opinantur vel se peccata negare debere ut, quod a natura directe procedit, facile excusetur ac arbitrio Ecclesiae quod reapse est ipsa lex naturae, attribuat; vel se illos qui peccata faciunt excusare debere, dicentes illos vi et instinctu, vel compressione hominum societatis coerceri et impelli.

Quo fit ut Redemptionis, Sancti Sacrificii, Orationis atque Sacramentorum notionem intelligere non possint. Quin immo illos fugit munus sui abnegationis ac satisfactionis sensus. Hi etiam, dum in lucem Resurrectionem proferunt, Passionem Christi neglegunt, praeceptumque Evangelii de necessitate Crucis portandae despiciunt atque minuunt.

3. *Sensus Ecclesiae*: in tribus, ut videtur, erroribus, de Ecclesiae sensu, est insistendum.

1) Regiminibus popularibus moventibus, quidam obsequium in rectorum ordinem (autorité) perdiderunt. Illi ipsi qui auctoritati oboediunt nonnumquam a recta ratione oboedientiae deficiunt; quae aut mere exterior, aut mere passive exercetur, nec est per fidem adhaesio Christo, qui per Summum Pontificem Episcopus docet et gubernat.

2) Doctrinis de genere, natione et classe exagitati, nonnulli vero sensu unitatis Ecclesiae, hominum soliditatis ac primariae inter homines aequalitatis carent.

3) Sunt denique alii qui motibus (tendance), qui oecumenici dicuntur, ita favent ut verum sensum Ecclesiae visibilitatis eiusque genuinae unitatis amiserunt. Nam sperant se ita aucturos esse unitatem omnium christianorum, et cum auctoritas innumera praecepta edidisset, continuam tamen distinctionem faciunt inter Ecclesiam, Corpus Christi, et Ecclesiam catholicam romanam. Eodem modo seiungunt Ecclesiam invisibilem, cuius membra sunt omnes homines bonae voluntatis vel etiam baptismo carentes, ab Ecclesia visibili vel in societate redacta.

II. *Exponuntur nonnulla doctrinae capita quae, ut videtur, maxime hodiernis temporibus urgent et exagitant.*

1. *Episcopus*: ut Concilium Vaticanum doctrinam catholicam de Summo Pontifice tam clare illuminavit, ita auspicabile est proximum Concilium oecumenicum lucide illuminaturum esse quae sit catholica doctrina de Episcopo: de eius potestate in sua dioecesi ex Summo Pontifice pendentis, et de officio (responsabilité) eius omniumque Antistitum ex Summo Pontifice pendentium, ac cum Summo Pontifice coniunctorum, ad universo mundo doctrinam Christi praedicandam.

2. *Laici*: magis magisque invitentur laici ut muneribus praecipuis in Ecclesia fungantur. Utile videtur Concilium: originem, extensionem, fines munerum quae laicis tradi possint, modum in muneribus exercendis una cum dependentia ab auctoritate in eo quod ad disciplinam et ad actionem apostolicam pertinet, partem in cultu liturgico, determinare.

III. *Proponuntur methodi quae problemata coetaneos exagitantia solvant, ac doctrinam Ecclesiae illis tradant.*

Errores qui in mentes fidelium permanant non sunt a mala voluntate vel a defectu oboedientiae Ecclesiae. Sunt enim plerumque tribuendi doctrinis non-catholicis vel discriminibus (situations) quae gravia problemata ponunt. Nobis igitur satis non sit errores ipsos damnare, sed eorum origo est investiganda et problemata quae hos errores causaverunt sunt solvenda. Ita gradatim fit in Ecclesia Dei doctrinae purificatio. Sed diversa disputantur de methodo:

1. *Methodus positiva magis quam negativa*: ut homines nostri aevi lucem Christi videant, satis non est tenebras dissipare quae luci sunt impedimento: facilius lux tenebras fugat. Praebeamus ergo positivo modo Ecclesiae doctrinam. Sed cum diabolus se in angelum lucis mutet, falsas luces ostendere debemus, quae reapse tantummodo tenebrae sunt.

2. *Accommodatio in fidelitate (adaptation dans la fidélité)*: qui docet, duo contraria vitare debet:

Ne profundius mente et cogitatione doctrinam Ecclesiae separet (ne pas considerer la doctrine de l'Eglise d'une manière trop abstraite) ac si, ut ita dicam, a temporibus seiungatur. Hoc modo purissima erit certe doctrina: non dabit tamen solutionem problematibus concretis in unaquaque vitae tempestate.

Sed caveamus etiam ne in contrarium incidamus, ne tempestatibus et problematibus hominum nostrae aetatis nimis indulgentes, fidelitatem negligamus quam Christo debemus.

Heu, finxerunt sibi quidam theologiam quandam situationis qua audientibus placerent ac eos ardore quodam incenderent. Sed non sufficit delectabilia dicere si veritatem dicamus.

Aliquando fit ut accommodationis sollicitudo ad propositiones inducat non plane haereticas, ad haeresim tamen proximas; vel etiam sollicitudine accommodationis moti, aliquas partes doctrinae celamus, vel singulis doctrinae partibus pondus debitum negamus. Ita loqui possumus de Christi Resurrectione cum notitia Passionis, nec tamen in loco suo Passionem ponere.

Sed brevi ita concludamus:

Problematibus concretis nostrae aetatis moti, quaeramus in origine genuina nostrae revelationis responsionem certam, quae sit doctrinae Ecclesiae consentanea et facile comprehensibilis.

3. *Verba (vocabulaire) et methodus*: hic quoque debet magister contraria vitare: qui docet utitur aliquando, per causam verbis theologis fidelitatis, verbis incognitis vel in nostra lingua ambiguis; ac etiam per causam methodo theologico fidelitatis, premit audientes ratione ac via (avec une méthode) omnino nova atque extranea.

Sed contra fit aliquando ut, magister qui melius intelligatur omittit sententias ipsas conciliorum vel propositiones in more positas (consacrées par l'usage) vel cogitata sumit quae omnino deficiunt in doctrina revelata praedicanda. Quod videmus quum methodo positivistico vel mere phenomenologico servimus.

Una videtur solutio: per gradus doctrinam explicemus: initio verba et ingenia eorum qui audiunt sequamur; deinde longiore via est gradatim progrediendum. Ceterum si quidem doctrinam vivimus, nec tantum cognoscimus, clare patet tantas res et veritates existere quae solum praecipuis verbis illustrari possint, immo etiam sola methodus propria restrictam facit enunciationem harum rerum et veritatum.

Soli Ecclesiastici qui, ut debent, principia, methodum et doctrinam Sancti Thomae sumpserunt, in promptu habent facultatem quamdam talis progredientis enunciationis qua gradatim totam et integram Ecclesiae doctrinam praebeant ac, omni ratione, errorem vitent.

II

EA QUAE AD DISCIPLINAM ATTINENT

In hac parte nostri breviarii (rapport) consilia suggerimus quae a condicionibus propriis Galliae oriuntur. Ad aures nostras tamen pervenit in similibus difficultatibus et alias nationes versari.

I. *Dioeceseon temperatio:*

1. *Provinciae ecclesiasticae:* duo optamus:

1) Potestate ordinaria Episcopi in suam dioecesim, a Deo data, stante, cur metropolitanis maior potestas negatur, qua vitam pastorem omnium suae provinciae dioeceseon ad unitatem redigant?

2) Optanda est etiam nova ecclesiasticarum provinciarum dispositio et divisio cum vita pastorali magis consentanea: videmus enim constitutionem aliquarum provinciarum penitus inhaerere in causis historicis, quae cum temporibus praeteritis optime essent, hodie tamen in nihilum reducuntur.

2. *Dioeceses minimae et maximae:* omnibus constat aliquando quasdam dioeceses exiguiore esse quam ut necessitates ecclesiarum et fidelium sufficienter expleantur. Utile videtur forsitan, plures dioeceses recolligi posse, Episcopis auxiliariis in antiquis sedibus episcopalibus, saltem aliquot annis, relictis.

Fit etiam ut quaedam dioeceses maius pondus ferant ex terrae latitudine vel ex incolarum numero, quam ut singulus Episcopus, etsi unus vel duo Episcopi auxiliarii adiungantur, munus suum sufficienter exercere possit.

Aliquando dioeceses dividuntur: quod plerumque ad solvendum hoc problema sumimus. Sed aliquando haec solutio multis de causis fieri non potest vel gravissimas consequentias secum fert.

Tunc, hoc consilium damus:

Episcopum principem plures Episcopi auxiliarii adiuvent, qui satis non habeant ei in suo officio subsidio venire, sed ab ipso pendentes delegationem recipiant, qua veram potestatem in partem quandam dioeceseos exercere possint: sedem ad domicilium habere, paroecias visitare, potestate episcopali fungi ex delegatione recepta.

3. *Distributio sacerdotum in gremio dioeceseos:* Saepissime sacerdotes sunt in ipsa dioecesi male dispositi.

Aliquando sacerdotes officio parvarum parochiarum innumeri funguntur, dum sacerdotes desunt praecipuis urbium parochiis, spirituali

Liceorum, Collegiorum, aliarum scholarum disciplinae, sodalitiis Actionis Catholicae eorumque muneribus.

Si Concilium praescripta de aequiore modo sacerdotibus distribuendis profert, facilius Episcopi impendentes emendationes in sua dioecesi efficient.

Nam hae emendationes, quarum praecipua est plurium parochiarum ruralium in unam principalem conglobatio, oppositionem habent in populo et in ipso clero. Concilium facultatem Episcopis facilius difficultatis superandae, praebere potest.

4. *Episcopatus temperatio (organisation) cum vita universae nationis congruens (sur un plan national) et a Sancta Sede pendens: difficultates usque adhuc insolutae se praebent.*

Quod ad doctrinam attinet: Episcopus non amplius doctrinam docere solus, ut debet, valet. Aliquando est ab amplitudine difficultatum praepositarum oppressus ita ut facultate eas examinandi careat vel aliis peritis atque doctoribus tradere nequeat.

Aliquando contagio (influence) quarumdam doctrinarum vel communis opinionis non oritur a sua dioecesi.

Denique, si solus est, in condicionibus temporum vel locorum, minuitur virtus Episcopi imperantis.

Quod ad vitam pastoralem attinet: saepe tempori cedimus et partes publicas (mouvements nationaux) amplectimur. Operam sane dedimus ut hae partes cum Episcopatu adiungerentur: sed fit etiam ut sacerdotes qui totius nationis animas moderantur multo plus apud quosdam Ecclesiasticos et laicos quam ipse Episcopus valeant.

Ex quo videtur non recta esse sacerdotum distributio: nonnullae enim dioeceses saltem per quoddam tempus, perdurare valent, dum aliae maxima carentia dolent.

Utile est igitur ubique Episcopatus temperationem magis colere: iam quidem in multis locis concilia generalia vel partialia notantur: procuraciones (commissions) commissae sunt: temperatio tamen hodierna insufficientis apparet.

Nemo dubitat quin Sanctam Sedem interrogare possimus: sed Summus Pontifex usurpare non vult quod ad Fratres suos in Episcopatu pertinet. Fit enim aliquando ut iussa S. Sedis non recte interpretentur: quae inutilia forsitan fuissent si Episcopi realem facultatem habuissent, una simul, regendi ad doctrinam elucidandam et vitam moderandam.

Sed contra periculosum est scholas theologicas vel pastorales sese clero et christianis praebere ut genuinos magistros cogitandi refellendique ac recte agendi.

Optamus ergo Episcopatus temperationem cum universae vita natio-

nis congruentem: quod fieri non potest nisi a S. Sede, a qua pendeat, sit instituta. Perdifficile videtur futura praedicere: nobis in animo est aliquod suggerere.

Nihil impedit quominus in unaquaque natione procuraciones (commissions) creentur ab omnibus nationis Episcopis compositae, quae, cum errores funestos damnent, tum solutiones veras difficultatum e doctrina Ecclesiae eliciant. Bonum est legatum S. Sedis his collegiis interesse ut clare appareat quanta cura sit S. Sedis, ac lucem et vim, si necesse videatur, ferat.

Est etiam simul optabile unum ex membris huius collegii totum collegium apud S. Officium repraesentare, quo rectiore via uniuscuiusque nationis difficultates S. Sedi communicari possint.

Est aliquid simile in vita pastoralis? Semper tamen temperatio Episcopatus congruens cum vita omnium civium, quam plurimum urgens videtur.

5. *Necessitudines (rapports) Episcoporum cum S. Sede*: Nos optamus:

1) S. Apostolica Sedes, quasdam immunitates semper elargit: cur Episcopi has concedere non possunt, si sexto quoque anno, occasione data, rem denuntient?

2) Cum aliquid ad S. Sedem delatum est, cur semper Episcopus a quo reus regitur, de re non consulitur? Cur, per Episcopum antequam poena detur, reum non interrogamus ut notum faciat qua via pro se dicere possit?

3) Utile est diversas dioeceses (una cum Institutis Religiosis iuris Pontificalis) praebere possint S. Sedi illos quibus eget adiutores, ad Ecclesiam universalem regendam. Certo quidem grato animo fruimur italicum clerum primas partes quantum ad hoc habuisse: sed forsitan tempus veniet in quo adiutores Summi Pontificis ex universa Ecclesia eligantur. Quod fit gradatim, cum homines doctrinam, simul atque sanctitatem prudentiamque ostenderint.

II. *Clerus saecularis et diaconatus.*

Nonnullae difficultates emendationem in gremio cleri saecularis desiderant. Condicio sacerdotum saecularium magis magisque in difficultatem se vertit: plurimi, segregati, viventes in populo a Christo avulso periclitantur sana doctrina a materialismo praesenti: huc accedit ut sint magis magisque muneribus onerati nec satis inter se coniuncti et ordinati, ad suam cuiusque spiritualem vitam, ope aliorum, sustentandam. Nemo dubitat quin sacerdos, praeceptis Ecclesiae confidens ab illis et a sua vita sacerdotali optatum auxilium trahere possit. Sed plurimi fatentur se fideles non esse quia sufficienti auxilio carent: quo fit ut alius sit debili-

tatus atque abrectus; alius, nimis motui indulgens, vitam interiorem obtegit; alius, heu, suam dignitatem prodat.

E contra atque simul, praesertim proximis annis elapsis, plurimi ad perfectiorem vitam tendere volunt, consilia Evangelii sanctiore modo sequi nec a clero saeculari se seiungere. Optandum est igitur concilium operam dare ut nunc compleatur quod iam concilium tridentinum fecerat pro Clero saeculari: tum firmavit sacerdotes educando Seminarii alumnos, nunc Concilium ministris Ecclesiae auxilium praebeat, quod desiderant, ad illud quod est optimum, in sua cuiusque vita sacerdotali persequendum.

Praeter alia, haec nos proponimus:

1. *Eligantur moderatores spiritus in clero*: necesse est plures moderatores spiritus in unaquaque dioecesi poni, qui agant nomine Episcopi quorum sacerdotes, primis praesertim annis, auxilio utantur.

2. *Cooptatio (regroupement) sacerdotum*: Cur sacerdotes segregatos ad se congregandos fortiter non excitamus? Non desunt difficultates, sed omnium gravissima est socordia (abrouissement) sacerdotis inter gentes animo paganas segregati.

3. *Sacerdotes sese uniant et ordinent ad Apostolatam faciendum*:

Usus docet clerum maiore zelo ardere ubi plures uniuntur atque ordinantur ad Apostolatam faciendum. Quod si a Spiritu Dei dirigatur, praebeat Sacerdoti novas necessitates vitae spiritualis acrius excolendae.

Concilio adiuvante, conamina eorum qui Apostolatam individuaalem proponunt facilius propulsabimus.

4. *Vita evangelica in clero saeculari*: consilia evangelica, ut patet, non sunt sacerdotibus ex sacerdotio imponenda. Nihilominus, hodiernis tempestatibus, Summi Pontifices non tantum perfectam castitatem, sed etiam paupertatem aliasque virtutes evangelicas diligentissime commendaverunt (*Enc. Nostrae Sacerdotii*).

Aliqui timent ne scissio in clero efficiatur, frigidioresque in contemptum aliis veniant. Caveamus ergo pericula.

Sed hoc laudabile est: Concilium animos confirmet eorum qui ad altiore perfectionem tendunt, ac difficultates periculosas removeat.

Iterum haec vita cleri saecularis magis evangelica privatim vel per sacerdotum collegia perfici potest.

Hic etiam opus est a Concilio rem pervolutari, ac quod iam SS. Papa Ioannes XXIII de sacerdotum associationibus, iterum repetatur et confirmetur.

5. *Diaconi sint auxilio sacerdotibus saecularibus*: bonum videtur eos excitari qui recta ratione ac virtutibus praediti diaconatum adire desiderant, ut Deo serviant in sua Ecclesia, quamvis diversis de causis

numquam sacerdotes fiant. Quod fieri possit et illis qui uxorem duxerunt.

III. *Problemata de statu perfectionis*: ex his problematibus nonnulla sunt a Concilio attentiore animo consideranda.

1. *Immunitas sacerdotum religiosorum*: hoc problema est funditus considerandum: clare determinantur regulae immunitatis ex Ecclesiae necessitatibus. Immunitas potest forsitan concludi (être limitée) in vita quam in sua ipsius domo vivit, ita ut ab Episcopo tota vita externa regatur, nisi forte beneficio praecipuo fruatur.

Hoc vero non solum fundationem (fondation), sed etiam ipsum modum agendi pervadere debet. Ceterum, Episcopi operam dent ut necessitates vitae religiosae ac simul forma peculiaris et sigillum omnis operis apostolici, respectetur.

2. *Vocationes fratrum*: defectu vocationum sacerdotalium moti, facile ad sacerdotium excitamus omnes qui, cum apti essent, se Deo vovere volunt. Bonum videtur excellentiam vitae religiosae sine sacerdotio praedicare, quod in religione laica, vel in religione clericali cum fratribus, fieri potest.

Particulari modo, quidam se Deo vovere per apostolatam funditus desiderant, nec ad vitam sacerdotalem se aptos vident. Ardore pulsati, Evangelium universo nostro mundo portare volunt, quod facere desiderant per suam praesentiam in ipso mundo, per exemplum, et, ubi accidit, per verba. Hoc vero ut frater, non ut sacerdos facere potest.

Utile est in Institutis clericalibus, sacerdotes dividi a laicis tantummodo in eo quod attinet ad officia vitae sacerdotalis, et non ad vitam socialem, nec ad iura, nec ad officia erga alios.

3. *Instituta saecularia*: examinanti instituta nostra saecularia, diversitates peculiare clare apparent, ex quibus illa in duos ordines dividere possumus:

nonnulla instituta saecularia quorum membra vel sacerdotes sunt vel ut tales considerantur (ratione signi proprii, vitae communis, operae vel actionis receptae) specialissimo modo Ecclesiam testantur. Haec instituta saecularia proxima sunt Societatibus religionis proprie dictis.

Unum ab alio tamen distinguitur cum aliud magis in mundo copuletur ut profundius apostolatam exercent. Sunt sane *saecularia*, sed etiam speciali modo *ecclesiastica* appellari possunt.

Ceterum nonnulla instituta saecularia membris componuntur quae in mundo ut alii homines laici vitam et artem exercent, ita ut de eorum statu religioso omnes alii celentur.

Membra ergo huius instituti revera laici existimantur: ac tamen sunt

laici Deo dicati qui in ipsis humanis muneribus apostolatam appetunt. Ex quo facultas illis datur in rebus humanis sese dirigendi, ad rem publicam facile accedendi, cum actio humana ad Ecclesiam non pertineat. Praeterea nihil impedit quominus in Actione Catholica proelientur. Haec instituta sunt ergo speciali modo instituta saecularia laica.

Cur, quod in re est (dissimilitudo duorum institutorum) iure non comprobatur ut, uterque pro sua ratione, in ordinem cogatur ac praesertim necessitudines (relations) cum Episcopo, munera humana ac pars in Actione Catholica, constituentur?

IV. *Liturgia*. Duo proponimus:

1. *Sint fideles S. Liturgiae participes*: utile est a Concilio sacerdotes moveri ad participationem activam sanctae liturgiae, duce Ecclesia, praedicandam.

Sacerdotes moveri possunt ut sensu vitae liturgicae utantur in consiliis vel explicationibus dandis. Odiosum est enim nonnullos sacerdotes a moribus modernis ductos, liturgiae antropomorphicae favere cum ad Deum cui soli omnis honor et gloria debetur, sit tota dirigenda.

Hoc quoque sacerdotibus Concilium memorari potest illos qui, conscii, a lege S. Ecclesiae de Liturgia discedant, non tantum culpam oboedientiae Ecclesiae committere, sed etiam virtutem (caractère) liturgicam funditus evellere: nam haec actio a privato ardore oritur: nec ad cultum publicum Ecclesiae pertinet.

Denique si leges Ecclesiae negligimus, de iniustitia in fideles accusari possumus, cum virtute propria orationi publicae careant, aptioris cibi praebendi specie.

2. *Lingua vernacula*: nolumus linguam latinam pro lingua vernacula complete substituere. Praesertim, bonum est Concilium excitare ad linguam latinam servandam in Sacramentis administrandis et in S. Missa celebranda.

Praeterea sunt fideles et sacerdotes monendi optimum esse quosdam cantus ac orationes lingua latina coli ut universitas gentium Romae, Fatimae, Lourdes, vel in multis aliis urbibus una lingua Deum adoret.

Sed vita pastorali et necessitatibus realibus plurium nationum pulsus, cur non damus potestatem, iam aliquibus a S. Sede concessam, maiori numero fidelium vernaculae linguae adhibendae?

1) Nobis bonum videtur celebrantem lingua vernacula in prima parte S. Missae (saltem in Missa simplici) usque ad offertorium uti, ut sacerdos ipse canere vel dicere possit lingua vernacula diversas orationes vel lectiones.

2) Quod attinet ad rituale: possumusne lingua vernacula uti, formulis Sacramentorum exceptis?

Praeter omnia optimum videtur lingua vernacula uti in orationibus et canticis pro defunctis: accidit ut tantummodo hac occasione homines ignavi vel etiam infideles Ecclesiam adeant. Lingua vernacula esset bona ac praeclara illis occasio verba Evangelii apte recipiendi.

3) Si usus linguae vernaculae in Missa solemnī (usque ad offertorium) non elargitur, possuntne fideles in lingua vernacula cantare dummodo in unaquaque paroecia certae Missae cum cantu latino celebrentur (ut attestetur unitas quam memoravimus)?

3. *Liber pontificalis*: aliquando liber pontificalis evadit a temporibus modernis. V. g.: ritus Ecclesiae consecrandae.

Bonum videtur illum expoliri.

4. *Breviarium*: utile videtur breviarium rursus formari ex hodiernis difficultatibus:

1) quod ad tempus attinet: ne unam horam, si licet, transeat;

2) quod ad structuram (compositionem) attinet: potest psalterium ita disponi ut, quindecim vel triginta diebus, integrum legatur. Sed necesse est lectiones biblicas augeri;

3) quod ad linguam attinet: facere non possumus quin videamus reapse multos seminaristas linguam et humanitatem latinam ignorare, quamvis a S. Sede summopere excitatos. Lingua latina est illis vera lingua mortua. Cogitata et verba latina habere non possunt: quo fit ut latine orare non possint.

Cur lingua vernacula non utitur, vel Episcopis non datur facultas huius immunitatis concedendae?

Hoc quoque proponimus: libri breviarii imprimantur duplici versione: vernacula et latina, saltem psalmodiarum, ut iterum ad latinam redeamus cum per linguam vernaculam sensu genuino verborum inhibiti erimus.

Usus docet ut aliqui sacerdotes lectionem breviarii omittant a fastidio lectionis moti in qua nullum inveniant fulcimen. Quod odiosum est, ac totis viribus est repellendum. Sed ita est.

5. *Liturgia in terra missionum*: Quaeritur num liturgia terris infidelium applicari possit, ut Ss. Cyrillus et Methodius in breviario, monent. Omnibus constat illos qui cultum et humanitatem (civilisationem) nostram omnino ignorant, liturgiam nostram latinam difficile comprehendere. Praeterea: nostra liturgia inducit illos sese in religione catholica ut extraneos, in sua ipsorum regione, considerare.

Forsitan praecepta S. Sedis sequemur si liturgiam quandam in terris accommodatam praedicabimus.

Non est qui non videat hic maximam prudentiam urgere, quia virtus ipsa Sacramentorum et S. Missae periclitatur.

Praeterea: ne cultui singularium nationum nimis faveamus ac super omnia debet unitas Ecclesiae vivide lucere.

His positis, difficultas adest: gravis est. Sed si Concilium aurem suam praebet, conversio populorum facilius progredietur.

III

DE HIS QUAE AD CURAM PASTORALEM PERTINENT

I. *Spiritualis renovatio in sinu Ecclesiae*: semper sancta est Ecclesia; at eodem tempore docuit Paulus Apostolus Christum semetipsum tradidisse quo sanctior beatiorque redderetur Ecclesia, quae plane livore carens, honora ei esset et decora.

Pastorale ergo munus non constare dicimus tantum ex religionis usu atque rationis conservatione (per S. Missam et Sacramenta) sive ex quadam bonis operibus singularium morum vel domesticorum correctione, sed praesertim ex fidelium ductu in vias sanctitatis quam Dominus Iesus vult a suis membris possessam.

Hodie, magis quam numquam alias, pastores (Episcopi et Sacerdotes) evangelizare debent moribus et verbis. Si Concilium evangelica examinabit praecepta quae plane continentur in amore erga Deum et proximum, superaddita theologalium virtutum exercitatione, rem saluberriam afferret. Manifestius enim altus apparebit sensus magni pretii evangelicarum virtutum quae, etsi maxime necessariae, ab homine profligatae sunt; quae sunt: paupertas et humilitas, mansuetudo et innocentia, sui derelictio et malis voluptatibus renunciatio, bonum fratrum sui ipsius dono.

Optime quoque Concilium faciet, si quod Dominus Iesus et Apostoli de Unitate tradiderunt, in memoriam revocabit.

Una quidem est Ecclesia et cotidie Dominum rogamus qui unificet eam. Quod pessimum exemplum prodit et familiae et societatis et nationum discidium! Quod si in Ecclesia sancta Dei sanctiores et uni essemus nonne facilius ad unitatem sanctam reducti erunt et fratres seiuncti? Lex est ista prima qua Ecclesia evangelizandarum gentium officium adimplere possit et iterum ostendet Christum illis qui etiam eius memoriam perdiderunt; hoc modo magistra omnibus gentibus assidebit.

II. *Quaestio quae stricte ad missionis terras pertinet*: Encyclica *Fidei donum* conscientiam rei missionariae summopere auxit. Utique, officium adimplendum est immensum.

1. *Officium (signification de la responsabilité) hominis missionarii*: aliis satis est orationi tantum et eleemosynis vacare. Nos autem credimus officium illud difficilium. Omne enim officium dura fert onera.

1) Vocatio hominis missionarii: multiplicandae sunt in dioecibus vocationes sacerdotum, fratrum, sororum et laicorum missionariorum. Quod solummodo ex animi anxietate et inquietudine missionaria deducitur.

2) Annuant Christi fideles deminutioni in dioecibus sacerdotum qui segregati sint propter Evangelium.

3) Opitulemur homini missionario: quod est facilius in Congregationibus vel Societatibus missionariis; at magis necessarium est sacerdotibus saecularibus et laicis qui per aliquod tempus in alias terras missi sunt. Omnibus rationibus sunt a nobis adiuvandi.

2. *Obsequium cultui et humanitati (civilisation) et clerus indigenus*:

Utile erit a Concilio praecepta apostolicae Sedis de hoc pertractari. Utique opera danda est.

Optima erit sacerdotum permutatio ut clerus a terra missionis ortus apud nos facultatem inveniatur sui excolendi ac unitatis Ecclesiae testandae.

3. *Pauperibus evangelizatio*: curavit semper S. Ecclesia pauperes in terris missionis; sed aliquando cum necesse fuisset compellere delectos tantum viros propter sacerdotum raritatem, pauperes neglecti fuerunt. Nunc quidem negligendi prorsus non sunt delecti viri quorum auctoritas tantum valet. At Concilium in memoriam missionarii revocabit Christi esse signum evangelizationem in terris infidelibus.

His freti qui a Domino vocati sunt ad ministerium pauperum omnino se praestabunt. De cetero, hodierna mens et in terris missionum adversatur graviori tutelae (paternalisme). Pauperibus evangelizare non est meliorem civitatis statum creare ad obtinendas beneficii gratiae conversiones plus minusve authenticas, sed potissimum ita operam dare ut homo cum pauperibus vivat, patiatur, moriatur, sicut Christus qui hominibus serviit ac pro illis vitam tradidit.

III. *Evangelizentur qui et memoriam Christi perdiderunt*: quaestio est de nationibus quae *funditus* Christum oblitae sunt. Nam non omnibus pares sunt Christi amissiones gradus. Hi dividi possunt:

gradus negativus qui constat ex deminutione religionis sensus et scientiae nec non bonorum morum et ex amissione crescente christiani

sensus, et gradus positivus qui melius appellatur paganitas nova (néo-paganisme) quia constat ex ortu novae mentis (mentalité); quam diceres novam vitae humanitatem omnino externam immo etiam inimicam christianae conscientiae. Hoc est Christum funditus amittere.

1. *Omnes conscii sint de totali Christi amissione*: saluberrimum erit si hoc Concilium pervolutabit. Nam plurimi Sacerdotes, ut facile apparet, solum negativum gradum vident: qui gravissimus sane est, sed alia ratione corrigitur.

Amissionem Christi positivam ex hoc arguimus: Ecclesiam excludi ab hominibus qui tali menti (mentalité) indulserunt se in vita et in mundo nulla re indigere: putant se sufficientes et omnipotentes esse. Maximae difficultates hanc conscientiam pugnant:

1) Doctrina christiana et mens (mentalité) quaedam superest una cum nova mente et humanitate perdurante et crescente.

2) Philosophiae cultores quidam hanc novam mentem et humanitatem (nouvelle mentalité et civilisation), quamvis non sint ex necessitate veri, illustrent et interpretantur.

3) Nulla est amplius doctrina quae cleros directe pugnet; tamen haud minima religionis indifferentia quasi complete successit.

Primam difficultatem consideranti doctrina et mens christiana facile inducet amissionem Christi nihil grave esse cum non totalis esset. Secundam quidem difficultatem intuenti periculum adest aequandi mentem (mentalité) socialem cum doctrina philosophica quae hanc mentem interpretatur ita ut ista mens condemnetur cum reapse esset philosophia rea. Tertiam difficultatem examinanti religio tam longinqua videtur ut ne quidem sit digna quae pugnetur.

2. *Necessitas perspicendi novissimas vitae animas et cultus (formes des civilisations)*: et de hoc optima erunt Concilii praecepta.

Nam alii Christi fideles plane inconscii de hac difficultate sunt, alii vero facile contenti sunt si errores modernos satis pugnaverint.

Omnia haec pertractanda sunt, ut iam Pius XII de cultu technicae fecit, ut elementa quae hominibus sunt pretio agnoscantur, ac illis lux christiana afferatur. Pari modo sunt elementa falsa removenda ut nova mens hominum ab omni re, legi divinae repugnanti, purgetur.

3. *Quomodo Christi fideles adesse debeant his nostris novis culturis*: Si Christifideles in suam vitam se confugiunt, ubi nonnulla, quamvis minoris ponderis, elementa obsoleta non desunt, ibique consistunt, externi erunt mundo nec eum salvare possunt. Una cum auctoritate debent Sacerdotes et laici, suo quisque loco ac in muneribus suis, in mundum intrare ut ei Christum darent.

Licet sit opus inceptum, tamen impulsiones recentiores sunt necessariae. Concilium multa in hoc sensu facere potest.

Admonendi sunt ii quibus satis est negativum gradum amissionis Christi in unaquaque forma pugnare, nova mente ipsos religionis cultores permeari. Sed ultra procedamus: hodie alumni ipsi Seminarii vel novitati sunt ab illa exitiali mente affecti: quod memoria tenere debemus cum volumus illos adiuvare ad vocationem propriam perficiendam.

4. *Sacerdotes et novae vitae cultus*: Sacerdotes qui potissimum Evangelium docent illos qui recte novissime pagani appellantur, etsi baptizati sint et quodam lumine fidei gaudeant, attentissimis studiis vacare debent. Facile enim in errorem verti potest.

At formatio quidem haec praecipua sufficere non potest. Facultas eis est danda semper doctrinae acriore modo perscrutandae, ac vitae spiritualis firmandae. Insuper consiliis, et breviariis (rapports) ad auctoritatem omnia nova deferenda sunt quae a sacerdotibus vel a laicis, qui adsunt, reperta fuerint.

Occasione data, cum sacerdotes illos qui plane Ecclesiae externi sunt, conveniunt, perutile erit se veste saeculari indui posse. Monendi sunt tamen ut perfectiore vita sacerdotali absentiam tunicae talaris suppleant. Christum hominibus nostri aevi afferent tantum quantum et ipsi alteri Christi erunt: nam Christus solus est mundi Redemptor.

IV. *Ecclesia et problema sociale.*

Post Vaticanum Concilium socialis Ecclesiae doctrina multum progressa est. Optandum est a Concilio summa et praecipua capita illustrari.

Praeterea nobis liceat christianis seiunctis vel etiam infidelibus auxilium poscere, qui forsitan magno gaudio, sua cuiusque ope, operi Ecclesiae favere possunt ad genuinam legem iuris naturalis et civilis praedicandam.